
CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

COPIA

SETTORE 4° 

Responsabile del Settore:

LAVORI PUBBLICI
SILVANO SGARIGLIA

28 /LP DEL 19/01/2015

OGGETTO:

DETERMINAZIONE N°

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE 

N° 32

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 32 del 20/01/2015 - Pagina 1 di 6



IL SOTTOSCRITTO

PREMESSO:

§ che con deliberazione di Giunta  Comunale n°45  del  20.3.2014  avente  ad  oggetto  “LAVORI
URGENTI  ED  INDIFFERIBILI  -  ATTRIBUZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AL
CENTRO  DI  COSTO  NELLE  MORE  DELL'APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI
GESTIONE”,  l'Amministrazione  comunale  ha  stabilito  di  procedere  con  urgenza  alla
esecuzione  dei  lavori  di  “VARIANTE  PRIMO  STRALCIO  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE
NUOVA PIAZZA CON  PARCHEGGIO  IN  VIA  BACHELET  E  COMPLETAMENTO  PARCO
BUCCIANTE - STRALCIO  FUNZIONALE”,  per l'importo complessivo  di  progetto  pari  ad  €
49.418,91,  da  finanziarsi  con  parte  del  mutuo  contratto  con  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti,
Posizione  n°4531749/00,  la  cui  spesa  complessiva  è  prevista  in  conto  residui  del  Bilancio
Comunale al Cap. n°52855;

§ che il predetto progetto in variante, approvato con deliberazione di Giunta  Comunale n. 163
del  13.12.2012,  prevede  lavori  per  un  importo  totale  di  €  39.102,10  a  base  d'asta,  di  cui  €
1.173,06 per oneri di sicurezza diretti ed indiretti ed  €  5.687,30  per costo della   manodopera
(entrambi  non  soggetti  a  ribasso)  ed  €  10.316,81  per  somme  a  disposizione
dell'Amministrazione (imprevisti, lavori in economia ed IVA al 10%);

DATO ATTO che con  Determinazione n. 30/LP del 10.4.2014  i  lavori  in  parola  sono
stati  aggiudicati  in  via  definitiva  alla  ditta  EUROTER  di  Trivilini  Nicoletta  (P.IVA:
01983550698),  con  sede  in  via  Iconicella,  295  -  66034  Lanciano  (Chieti),  dei  lavori  di
“VARIANTE  PRIMO  STRALCIO  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVA  PIAZZA  CON
PARCHEGGIO IN VIA BACHELET E COMPLETAMENTO PARCO BUCCIANTE  -  STRALCIO
FUNZIONALE”,  per  l'importo  di  €  29.426,35  (ventinovemilaquattrocentoventisei//35)  oltre
IVA di legge;

VISTA  la  Determinazione  n.  32/LP  del  17.4.2014  di  modifica  della  convenzione  di
incarico  professionale  del  14.4.2009,  con  i  tecnici  Arch.  Adriano  Mirretta  Barone,  Arch.
Gabriele  Di  Nunzio,  Arch.  Giovanni  Mattucci,  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,
direzione lavori compreso la redazione del certificato di regolare esecuzione, relativamente alla
realizzazione dei soli lavori da realizzare a stralcio di importo progettuale pari ad €  39.102,10,
approvato con deliberazione giuntale n. 163 del 13.12.2012 in ordine al progetto:  “VARIANTE
PRIMO  STRALCIO  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVA  PIAZZA  CON  PARCHEGGIO
IN  VIA  BACHELET  E  COMPLETAMENTO  PARCO  BUCCIANTE  –  STRALCIO
FUNZIONALE”;

VISTA la  deliberazione giuntale n.  153  del  28.10.2014  con  cui  è  stata  approvata  una
perizia  di  variante  suppletiva  e  di  completamento,  redatta  dai  tecnici  incaricati  Studio
Associato  “GQuadro”  in  Via  Piane,  n.  73  -  SANTA  MARIA  IMBARO  (CH)  costituito  dai
tecnici: Arch. Adriano Mirretta  Barone, Arch. Gabriele Di Nunzio e Arch. Giovanni Mattucci,
che prevede un importo complessivo dei lavori,  al netto del  ribasso  offerto,  di  €  36.884,35,  di
cui € 1.173,06 per oneri relativi alla sicurezza, € 5.687,30 per manodopera, oltre IVA come per

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 32 del 20/01/2015 - Pagina 2 di 6



legge, come risultanti dalla  sommatoria  dei lavori di contratto per  €  29.426,35  oltre IVA, e dei
lavori dell'atto aggiuntivo per lavori di variante e completamento di € 7.458,00 oltre IVA;

DATO ATTO che i lavori di perizia  per completamento trovano copertura  finanziaria
mediante le economie da ribasso d'asta;

VISTA la determinazione n. 14/LP del 16.01.2015 di approvazione e liquidazione degli
atti contabili relativi allo Stato Finale dei lavori a tutto il 19.12.2014, Relazione sul Conto Finale
e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  del  29.12.2013,  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori  Arch.
Gabriele  Di  Nunzio,  e  regolarmente  sottoscritti  senza  riserve  dall'impresa  appaltatrice
EUROTER di Trivilini Nicoletta,  da  cui si evince che  l'impresa  appaltatrice  ha  eseguito  lavori
contrattuali per l'ammontare, al netto del ribasso offerto,  di €  36.884,35  compreso oneri per la
sicurezza, oltre IVA, e non risultano certificati di pagamento precedentemente;

RITENUTO  necessario  provvedere,  in  quanto  i  lavori  di  che  trattasi  risultano  regolarmente
ultimati e collaudati,  alla  liquidazione dei saldi delle spese tecniche e generali sostenute per la
realizzazione dell'intervento come di seguito dettagliate:

a) PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI,
CONTABILITA'  E  MISURA  E  CERTIFICAIZONE  REGOLARITA'  ESECUTIVA  in
favore  dei  tecnici  incaricati:  Arch.  Adriano  Mirretta  Barone,  Arch.  Gabriele  Di  Nunzio,
Arch.  Giovanni  Mattucci,  per  un  importo  a  corpo   pattuito  di  complessivi  €  6.431,29,  al
netto del ribasso di contratto,  di cui €  4.707,91  già  liquidati  con  determinazione  n.  195/T
del 16.12.2009 e la restante somma di € 1.723,38, oltre contributo cassa previdenziale e IVA
per un totale lordo di €  2.186,62  da liquidarsi con il presente provvedimento a  saldo per le
prestazioni corrisposte;

b) INCENTIVO  INTERNO  PER  I  TECNICI  DIPENDENTI  DELLA  STAZIONE
APPALTANTE,  EX  ART.  92  E  93  D.  LGS.  163/06  E  S.M.I.  (secondo  il  vigente
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE DI
CUI  ALL'ARTICOLO  92  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  12.4.2006  n.  163  e  s.m.i.)  per  il
Responsabile  Unico  del  Procedimento:  €  49.757,90  x  2%  x  35%  =  €  348,31  in  favore
dell'ing. Silvano SGARIGLIA al lordo degli oneri rifilessi;

per  un  totale  di  €  2.534,93  da  corrispondere  agli  aventi  diritto  al  lordo  di  contributi  e
imposte;

VISTI:

- il D.Lgs. 12  aprile 2006, n.  163  e s.m.i.  - Codice dei Contratti Pubblici  per  lavori,  servizi  e
forniture in ultimo modificato dal D.Lgs. n. 152/2008;

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
locali;

- lo Statuto Comunale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 32 del 20/01/2015 - Pagina 3 di 6



D E T E R M I N A

1. di RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  LIQUIDARE,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  le  seguenti  spese  tecniche  e  generali
sostenute per la  realizzazione  ei  lavori  di  “VARIANTE  PRIMO  STRALCIO  LAVORI  DI
REALIZZAZIONE  NUOVA  PIAZZA  CON  PARCHEGGIO  IN  VIA  BACHELET  E
COMPLETAMENTO PARCO BUCCIANTE – STRALCIO FUNZIONALE”, come di seguito
dettagliate:

a) PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI,
CONTABILITA'  E MISURA E CERTIFICAIZONE REGOLARITA'  ESECUTIVA  in
favore dei tecnici incaricati: Arch. Adriano Mirretta  Barone, Arch. Gabriele Di Nunzio,
Arch. Giovanni Mattucci, per un importo a corpo  pattuito di complessivi €  6.431,29, al
netto  del  ribasso  di  contratto,  di  cui  €  4.707,91  già  liquidati  con  determinazione  n.
195/T  del  16.12.2009  e  la  restante  somma  di  €  1.723,38,  oltre  contributo  cassa
previdenziale  e  IVA  per  un  totale  lordo  di  €  2.186,62  da  liquidarsi  con  il  presente
provvedimento a saldo per le prestazioni corrisposte;

b) INCENTIVO  INTERNO  PER  I  TECNICI  DIPENDENTI  DELLA  STAZIONE
APPALTANTE,  EX  ART.  92  E  93  D.  LGS.  163/06  E  S.M.I.  (secondo  il  vigente
REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  RIPARTIZIONE  DEL  FONDO
INCENTIVANTE DI CUI ALL'ARTICOLO 92  DEL DECRETO LEGISLATIVO 12.4.2006
n. 163 e s.m.i.) per il Responsabile Unico del Procedimento:  €  49.757,90  x 2% x 35% = €
348,31 in favore dell'ing. Silvano SGARIGLIA al lordo degli oneri rifilessi;

per  un  totale  di  €  2.534,93  da  corrispondere  agli  aventi  diritto  al  lordo  di  contributi  e
imposte;

3. di DARE ATTO che:

- le  spese  relative  all'intervento  di  che  trattasi  trovano  copertura  nelle  risorse  del  Bilancio
Comunale,  finanziate  con  parte  del  mutuo  contratto  con  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti,
Posizione n°4531749/00, la  cui  spesa  complessiva  è  prevista  in  conto  residui,  al  Capitolo
n.52855.

- la  presente procedura  è assoggettata  alle misure per la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di
cui  alla  L.  136/2010  e  s.m.i.,  pertanto  gli  estremi  del  conto  corrente  dedicato  su  cui
accreditare  la  somma  liquidata  sono  quelli  risultanti  dalla  dichiarazione  del  soggetto
beneficiario contenente le  generalità  delle  persone  delegate  ad  operare  su  tale  conto,  e  la
relativa  fattura  dovrà  tassativamente indicare  il  numero  C.I.G.  n.  ZED0E8836D  e  C.U.P.
G99B09000000004;

- si adotteranno le misure di attuazione del D. Lgs. 14.3.2013  n. 33,  mediante pubblicazione
sul sito internet istituzionale del Comune di Fossacesia,  degli  elementi  previsti  dalla  citata
disposizione  normativa,  nella  sezione  dedicata  denominata  “Amministrazione
Trasparente”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 32 del 20/01/2015 - Pagina 4 di 6



- prima  della  materiale  liquidazione  in  favore  dell'operatore  economico  beneficiario  verrà
verificata la regolarità contributiva mediante la richiesta del relativo DURC;

- il Responsabile del Procedimento ai sensi della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  è  l'ing.  Silvano
Sgariglia,  il  quale  effettuerà  le  attività  conseguenti  nel  pieno  rispetto  della  normativa
vigente.

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

(Ing. Silvano SGARIGLIA)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 32 del 20/01/2015 - Pagina 5 di 6



VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del D.Lgs. 

267/2000 come dal prospetto che segue:

Cap. n. __________________ Competenza Residui

VISTO per l'impegno :

Data _____________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica, che copia del presente atto viene pubblicata il giorno ______________

all'Albo Pretorio on-line ove rimarrà esposto per 15 gioni consecutivi.

Data _____________ IL MESSO COMUNALE

Reg. n°_______________

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo ufficio.

Data _____________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE FAVOREVOLE

Rag. Lucia Nardone

Ing. Silvano Sgariglia

20/01/201

SIMONCINI RAFFAELLA

20/01/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 32 del 20/01/2015 - Pagina 6 di 6


